(65.24) Au centre du cosmos, un esprit supérieur
Étincèle, rayonne d'une position
Qui peut inspirer l'homme : affine condition
– L'analogie l'enseigne – eu égard à son corps 8435
Endossant la fonction de matière ou décor
À l'occupant esprit.

Que ce qui est situé
Dessous, en subalterne, obéisse [*à ponctuer,*
Suivant l'ordre établi... la vie des optimates] !
Envers les coups du sort [*en réponse immédiate*] 8440
Exerçons notre force [*usons de nos talents !*
Contre l'adversité ? -ni bluff, ni bras ballants -
Notre esprit gagnera] (*), donc n'ayons nulle crainte
À supporter l'offense ou les autres atteintes :
[*Estocades*] blessures, pauvreté, prison ! 8445
Mourir est-ce la fin ? le tunnel de liaison ?

L'après-vie ? c'est tout comme au temps avant de naître ;
Onc la peur ne m'anime : à l'étroit est mon être ! 8448

[24] *Quem in hoc mundo locum deus obtinet, hunc in homine animus; quod est illic materia, id in nobis corpus est. Serviant ergo deteriora melioribus; fortes simus adversus fortuita; non contremescamus iniurias, non vulnera, non vincula, non egestatem. Mors quid est? aut finis aut transitus. Nec desinere timeo - idem est enim quod non coepisse -, nec transire, quia nusquam tam anguste ero. Vale.*

Épître LXVI (66) - « Tout ce qui est parfait a le même niveau »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(66.1) Après plusieurs décades, j'ai enfin revu
Mon labadens d'école Claranus... pourvu 8450
D'années, ça va de soi, or d'esprit énergique,
En lutte perpétuelle en son corps famélique.

Injuste, la nature en un de ses faux-pas
Logea dans ce tronc frêle un esprit plein d'appas ;
Sans quoi, elle a montré qu'un valétudinaire 8455
Hisse un génie fécond, fort, extraordinaire.

Or, vaincu tout obstacle, de l'auto-mépris
Claranus a glissé... de [*fermant son pourpris*]
Dédaigner tout le reste, du corps... passer outre. 8459

[1] *Claranum condiscipulum meum vidi post multos annos: non, puto, exspectas ut adiciam senem, sed mehercules viridem animo ac vigerem et cum corpusculo suo colluctantem. Inique enim se natura gessit et talem animum male collocavit; aut fortasse voluit hoc ipsum nobis ostendere, posse ingenium fortissimum ac beatissimum sub qualibet cute latere. Vicit tamen omnia impedimenta et ad cetera contemnenda a contemptu sui venit.*

(*) Ici deux alexandrins de 'colmatage' sont introduits, l'Ours ayant vu après coup... l'incorrecte juxtaposition de rimes plates dépendantes ; le sens du texte original demeure, sauf la demie facétie de la référence aux 'bras ballants' ; quitte à se tromper, autant le faire sciemment !